Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Historický vývoj Dětského domova

v Jablonci nad Nisou

Bakalářská práce

Autor: Lenka Müllerová

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika – intervence

Vedoucí práce: doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Martin Kaliba

Hradec Králové 2020

https://stag.uhk.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_phs=-2121444239&pc_windowid=223204&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIzMjAzEwAAAAAA&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3MzMAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod odborným vedením doc.

PhDr. Borise Titzla, Ph.D. a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne …………… ……………………………...

Lenka Müllerová

Poděkování

Ráda bych poděkovala docentu PhDr. Tiboru Vojtkovi, Ph.D. za inspirativní nápady

a pomoc při utřídění myšlenek v prvních fázích tvoření mé práce. Velké poděkování bych

ráda věnovala docentu PhDr. Borisu Titzlovi, Ph.D. za ochotu vést mou práci, za

věnovaný čas, za profesionální a lidský přístup, odborné vedení a cenné rady. Další

poděkování patří řediteli dětského domova Mgr. Janu Řičářovi, bez jeho vstřícného

a otevřeného přístupu by práce nemohla vzniknout. Je na místě, abych též poděkovala

všem bývalým, ale i současným zaměstnancům Dětského domova v Jablonci nad Nisou,

Pasecká 20, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat. Mé poděkování také patří

pracovníkům SOkA Jablonec nad Nisou za vlídnost, přívětivost a ochotu pomoci mi

s vyhledáváním materiálů k dětským domovům v Jablonci nad Nisou. Na závěr bych

chtěla poděkovat mé rodině, ale především mému přítelovi, který mi byl po celou dobu

psaní práce značnou oporou.

Anotace

MÜLLEROVÁ, Lenka. Historický vývoj Dětského domova v Jablonci nad Nisou. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 139 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem Dětského domova v Jablonci nad Nisou

od roku 1973 do roku 1998. Prvotním úmyslem práce bylo popsat historický vývoj

Dětského domova pro děti předškolního věku v Pasecké ulici (dnes Dětského domova

v Jablonci nad Nisou, Pasecká 20). Po důkladném uvážení se práce také zaobírá

historickým vývojem dalších dětských domovů na území Jablonce nad Nisou od roku

1945, které svým utvářením měly přímý i nepřímý vliv na konstituování Dětského

domova v Jablonci nad Nisou v Pasecké ulici.

První část práce sleduje vývoj péče o opuštěné, zanedbané a chudé děti od vydání

Obecného zákoníku občanského přes Zemský sirotčí fond, počátky péče o mládež, dětské

domovy a rodinnou péči do roku 1948 až po dětské domovy po roce 1948.

Druhá část práce podrobněji popisuje také vývoj dětských domovů na území Jablonce

nad Nisou, čímž obšírně směřuje k rozsáhlému líčení událostí, které bezprostředně

i zprostředkovaně působily na utváření konkrétních institucí. Seznamuje s existencí

prvního Dětského domova v Jablonci nad Nisou. Sleduje vznik a činnost nejprve

Dětského domova Smržovka a posléze Dětského domova pro děti školního věku

v Palackého ulici. Zaměřuje se především na Dětský domov pro děti předškolního věku

v Pasecké ulici. Popisuje jeho vznik, činnost, vnitřní strukturu a vývoj od roku 1953.

Pozornost je věnována obzvláště událostem, které měly více či méně podíl na

proměňování názvu, chodu a složení zaměstnanců domova.

Obsahem bakalářské práce je popis historického vývoje činnosti a fungování daného

zařízení. Jejím cílem je shrnout informace, které se o tomto zařízení dochovaly, a pokud

je to možné, tak z těchto informací dále vyvodit poznatky obecnějšího charakteru. Práce

je zakončena rokem 1998, který přinesl sloučení dvou jabloneckých dětských domovů.

Z těchto důvodů nebyla bakalářská práce rozdělena na část teoretickou a část praktickou,

neboť obě roviny výkladu se v obou základních oddílech prolínají. Toto řešení bylo

zvoleno po doporučení vedoucího práce.

Klíčová slova: Obecný zákoník občanský, Zemský sirotčí fond, okresní péče o mládež,

okresní národní výbor, dětský domov, rodinná péče, Městský dětský domov, Dětský

domov Smržovka, Kruh přátel dětského domova, dětský domov pro děti předškolního

věku, dětský domov pro děti školního věku, zvláštní škola internátní

Annotation

MÜLLEROVÁ, Lenka. Historical development of the Children’s Home in Jablonec nad

Nisou. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

139pp. Bachelor Degree thesis.

The bachelor thesis deals with the historical development of the Children's Home in

Jablonec nad Nisou from 1973 to 1998. The primary intention of the thesis was to describe

the historical development of the Children's Home for preschool children in Pasecká

Street (now Children's Home in Jablonec nad Nisou, Pasecká 20). After careful

consideration, the work also deals with the historical development of other children's

homes in the territory of Jablonec nad Nisou since 1945, which by their formation had

a direct and indirect influence on the constitution of the Children's Home in Jablonec nad

Nisou in Pasecká Street.

The first part of the work follows the development of care for abandoned, neglected and

poor children from the publication of the General Civil Code, through the orphan fund,

the beginnings of youth care, children's homes and family care until 1948 to children's

homes after 1948.

The second part of the thesis also describes in more detail the development of children's

homes in the territory of Jablonec nad Nisou, which extends to the extensive description

of events that directly and indirectly influenced the formation of specific institutions. It

introduces the existence of the first children's home in Jablonec nad Nisou. It follows the

establishment and activities of the Smržovka Children's Home and then the Children's

Home for School children in Palackého Street. It focuses mainly on Children's Home for

Preschool Children in Pasecká Street. It describes its origin, activity, internal structure

and development since 1953. Particular attention is paid to events that have more or less

been involved in changing the name, operation and employees of the home.

The content of the bachelor thesis is a description of the historical development of the

operation and operation of the facility. Its aim is to summarize the information that has

been preserved about this facility and if it is possible to deduce from it a more general

knowledge. The work is finished in 1998, which brought together two Jablonec children's

homes.

For these reasons, the bachelor thesis was not divided into a theoretical part and a practical

part, because both levels of interpretation in both basic sections overlap. This solution

was chosen after the recommendation of the supervisor.

Keywords: General Civil Code, Provincial Orphan Fund, District Youth Care, District

National Committee, Children's Home, Family Care, Municipal Children's Home,

Smržovka Children's Home, Circle of Friends of the Children's Home, Children's Home

for Preschool Children, Children's Home for School Children, special boarding school

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: ………………………… Podpis studentky: …………………………

Obsah

Seznam zkratek ........................................................................................................ 12

Úvod ........................................................................................................................ 14

1 Obecný zákoník občanský, císařský patent č. 946/1811 Sb. ..................... 17

1.1 O právech mezi rodiči a manželskými dětmi ................................................. 18

1.2 Právní poměr mezi rodiči a nemanželskými dětmi ........................................ 22

1.3 Osvojení dítěte ............................................................................................... 24

1.4 Pěstounská péče ............................................................................................. 25

2 Zemský sirotčí fond ...................................................................................... 26

2.1 Pěstounská péče podporovaná Zemským sirotčím fondem ........................... 27

2.2 Sirotčí rady ..................................................................................................... 29


[…]


vzájemné interakci se společenským prostředím. V té době ředitelka domova dbala hodně

na kvalitu vzdělávání dětí, takže nezbývalo mnoho času na zájmové kroužky. Malé děti

neměly možnost volných vycházek, ale starší děti ano, i když ji nevyužívaly často.

O víkendu se s dětmi chodilo na procházky po okolí, ale převážně pobývala vychovatelka

s dětmi na zahradě domova. Finanční zajištění domova také nebylo příliš vysoké, tudíž

se nejezdilo na výlety, ale sem tam se uspořádal výměnný pobyt s Dětským domovem

v Mikulově. Všechny tyto faktory naznačují, že Dětský domov v Palackého ulici se jen

okrajově účastnil společenského života. Přesto si myslím, že se vychovatelky snažily

o děti v dětském domově postarat tak, jak nejlépe uměly.

Paralelně s Dětským domovem v Palackého ulici byl od roku 1953 v provozu Dětský

domov pro děti předškolního věku v Pasecké ulici. Jak napovídá název, jednalo se

o domov, kde probíhala výchova dětí od 3 let do 6 let a řídila se tehdejšími osnovami pro

mateřské školy. Výchovu dětí s největší pravděpodobností zajišťovaly učitelky nebo

vychovatelky, které měly středoškolské vzdělání pro mateřské školy. Děti po dovršení

šesti let byly přemístěny do Dětského domova pro děti školního věku v Palackého ulici.

V Dětském domově v Pasecké ulici byly děti rozděleny do dvou výchovných skupin

a podílely se na domácích pracích. Roku 1973 se v domově konaly Dny otevřených dveří,

kterých se zúčastnili členové Městského národního výboru v Jablonci nad Nisou, členky
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Českého svazu žen národního podniku Autobrzdy v Jablonci nad Nisou, učitelky

z mateřských a základních škol, zástupci jablonecké Komunistické strany

Československa a mnoho dalších. Již před touto akcí se hovořilo o založení Kruhu přátel

dětského domova. Jeho stanovy byly sepsány 14. května 1973, dva dny před pořádáním

Dnů otevřených dveří. Kronika domova, ale dosvědčuje, že akce dala podnět k založení

Kruhu přátel dětského domova.

Kruh přátel dětského domova pro děti předškolního věku sdružoval patronátní závody

a dobrovolné zájemce o pomoc dětem žijícím v dětském domově. Kruh přátel pomáhal

dětskému domovu zorganizovat různé pobyty, např. v rekreačním středisku Ostružno

u Jičína, mikulášskou nadílku či dával dětem dárky pod vánoční stromeček. Děti si pro

své sponzory v rámci Štědrého dne připravovaly různá krátká tematická vystoupení.

V roce 1974 byla provedena rekonstrukce domova, aby zde mohly vyrůstat i děti školního

věku. Tak vznikl Dětský domov pro děti školního a předškolního věku od 3 do 18 let. Se

změnou charakteru dětského domova souvisí i snížení počtu dětí ze 40 na

24. S prodloužením věkové hranice souviselo i zajišťování vybavení pro děti odcházející

do běžného života. Základní vybavení domácnosti obstarával dětský domov ve spolupráci

s Kruhem přátel. Děti v dětském domově v průběhu let navštěvovaly tehdejší osobnosti

veřejného života z jabloneckého okresu, které s dětmi besedovaly a vyprávěly jim své

zážitky z druhé světové války. Vychovatelky z Dětského domova v Pasecké ulici v Den

učitelů v roce 1981 obdržely čestné uznání Vlády ČSSR a Ústřední rady odborů.

Prvního učně zažil dětský domov až ve školním roce 1978/1979, tedy čtyři roky od

rekonstrukce domova. Učil se zedníkem a domov opustil v roce 1981. Vedení dětského

domova mělo také zájem na sexuální výchově mladých, čímž předcházelo nemilým

překvapením.

Výchova dětí v dětském domově byla také ovlivněna XVII. sjezdem Komunistické strany

Československa z roku 1986. Roku 1987 se děti z dětského domova poprvé zúčastnily

Celostátního srazu dětských domovů v Brně. Po tomto roce kronika dětského domova

neposkytovala podstatné informace, které by byly zajímavé či něčím přínosné. Proto jsem

v mé práci zaznamenala autentické výpovědi bývalých zaměstnanců domova. Ty se

vztahovaly k časovému úseku sedmi let od roku 1991 do roku 1998.

Z rozhovorů s bývalými zaměstnanci Dětského domova v Pasecké ulici, kteří zde

pracovali v letech 1991 až 1998, vycítíme velkou obětavost, zápal a snahu pomoci dětem,
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jež žily v dětském domově. Svým úsilím chtěli pro děti vytvořit domov, rodinné zázemí

a umožnit jim poznávat svět okolo. Dokonce poskytnout jim lásku, jistotu a pocit bezpečí.

Zde tři ženy vychovávaly děti tak, aby byly schopné po odchodu z domova zapojit se do

pracovního procesu, do společnosti a vést rodinný život. Přes veškerou jejich snahu

mohly některé děti dopadnout zle, ale podstatným faktem zůstává, že mají na své

působení v dětském domově pozitivní vzpomínky a že věří, že „svým“ dětem pomohly.

Dodnes prý své svěřence běžně potkávají na ulici a oni se k nim hlásí. Stále se zajímají

o jejich osud a jsou šťastné, když vidí, že se „jejich“ dětem daří. Mohou s klidným

svědomím konstatovat, že pro ně udělaly maximum. Jak to vnímaly samotné děti a jak

o tom zpětně vypravují, je druhá strana věci.

Závěrem bych chtěla podoktnout, že vždy budou existovat děti, které budou trvale nebo

přechodně žít v dětském domově, mimo vlastní rodinu. Úkolem nás speciálních pedagogů

bude snažit se najít takové formy a způsoby náhradní výchovy, které zmenší dopad ztráty

vlastní rodiny na minimum.
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