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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská se zaměřuje na historický vývoj Dětského domova v Jablonci nad Nisou.
Studentka předkládá práci, která je poměrně netradiční hned v několika ohledech. Už svým
rozsahem je velmi nadstandardní, její historické zaměření je originální a také způsob
zpracování je v kontextu bakalářských prací v daném oboru méně častý. Volbu tématu
považuji (byť se poměrně dost odchyluje od profilu studovaného oboru) za velmi dobrou-téma
je originální, dosud nezpracované a autorka má potenciál (který skutečně naplnila) přinést
řadu nových poznatků o historii konkrétního zařízení.

Zhodnocení cílů práce:

Pokud se mám vyjádřit k naplnění cíle/cílů práce, musím v první řadě autorce vytknout, že cíle
práce v textu (alespoň podle mého názoru) dostatečně nestrukturovala. Pokud cíl dovozujeme
ze zadání práce, pak ho považuji za naplněný. Kriticky však vnímám naprostou rezignaci
autorky na některé náležitosti prací tohoto typu. Především postrádám jakékoliv
metodologické ukotvení práce. V BP není metodologická část, autorka nestrukturuje cíle,
nepracuje s ústřední hypotézou nebo s výzkumnými otázkami. Nedělení textu na část
teoretickou a praktickou rozumím a vlastně ho v daném typu práce i vítám, popis
metodologie/metodiky práce si však podle mého názoru na úrovni BP samostatný oddíl
zaslouží. Metodologická neukotvenost práce se pak negativně odráží např. ve zpracování
rozhovorů, které mají spíše žurnalistický, než kvalitativně výzkumný charakter. Podobně vidím
jako mínus práce i to, že si autorka nestanovila přesná kritéria, která bude v historickém vývoji
sledovat. Místy si pak při čtení pokládám otázku, zda by méně nebylo více a zda namísto
komplexního popisu historického vývoje zařízení nebylo efektivnější se věnovat vývoji
v jednotlivých vybraných (edukačních) kategoriích (zajímavě působí např. posun v možnostech
trávení volného času atd.). Ve snaze popsat vše je pak autorka místy nucena dělat dost
zkratkovité závěry. Např. tvrzení „Z výše uvedeného je patrná indoktrinace komunistickou

ideologií. Využívaly se pohádky SSSR nebo se spíše jednalo o pohádky národů žijících na území
tehdejšího Sovětského svazu.“ považuji za dost odvážné, pokud např. v DD pracovali
s publikací Gruzínské národní pohádky (autorce doporučuji si ji přečíst, jedná se o krásnou
sbírku lidových pohádek).
Z formálního hlediska by podle mě textu prospěla přehlednější struktura práce. Vzhledem
k nadstandardnímu rozsahu všech částí texty (včetně podle mě zbytečně rozsáhlé anotace)
pak postrádám v úvodu a závěru práce to, co by obsahovat měly především (stanovení cílů,
položení výzkumných otázek, resp. jejich vyhodnocení, vyvození závěru, doporučení atd.),
ocenil bych také propojení se současnou situací, což by se nabízelo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☐ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Viz. výše. Práci, přestože mám kritické připomínky, považuji za velmi poctivě zpracovanou.
Oceňuji především autorčinu práci s primárními prameny. Další připomínky:
b) Na straně 122 autorka uvádí, že DD přejaly některé z funkcí rodiny (včetně funkce
emocionální). Zde bych velmi silně nesouhlasil, protože právě emocionální funkce rodiny je
považována za jedinou nenahraditelnou funkci rodiny. Viz. např. KRAUS, Blahoslav. Základy
sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008. s. 83. ISBN 978-80-7367-383-3.
c) Je více než pozitivní, že autorka o tématu přemýšlí a snaží se pracovat s prameny, kriticky
je hodnotit. Někdy ale podle mého názoru bez opory o konkrétní fakta apriorně kritizuje jen
na základě svých domněnek (např. na str. 88). Jak autorka poznala z černobílé fotografie, že
podlahu v DD pokrývá linoleum a jakým způsobem linoleum znemožňuje přiblížit prostředí
tomu rodinnému?
d) Za kuriózní považuji „fotografickou diagnostiku“ autorky na str. 87: „Z této fotografie
můžeme odhadnout, jaké bylo skutečné psychické rozpoložení malých dětí“
e) Obecně lze říci, že se autorka až příliš často opírá o svoje pocity, namísto faktů, což sama
potvrzuje větou „Z rozhovorů s bývalými zaměstnanci Dětského domova v Pasecké ulici, kteří
zde pracovali v letech 1991 až 1998, vycítíme velkou obětavost, zápal a snahu pomoci dětem,
jež žily v dětském domově“.
f) Některé soudy jsou pak opakovaně poněkud zevšeobecňující: „Děti všeobecně, ale
postižené zvlášť, totiž i u politiků v každé době vzbuzují účast. Záznam z rozhovoru umožňuje
nahlédnout do tehdejšího smýšlení ředitelky dětského domova, ale i lidí v podobných funkcích.
Myslím si, že její představy o organizaci dětského domova byly nezatížené ideologií doby.“
Považuje snad autorka všechny politiky v každé době za stejné a všechny lidi v „podobných
funkcích“ jako paní ředitelka v dané době za stejně smýšlející? Má pro to pramennou oporu?

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Viz. výše. V práci se objevují dobré formální chyby (překlepy: např. budova Mětského
úřadu.., Městký dětský domov, v Pasecké ulicise, domovadokončení) i hrubé chyby-např. oni
brbraly (pokud autorka myslela děti, což z kontextu vyplývá, tak ony).
b) Přílohy by neměly počítány do celkového počtu stran práce a měly by být číslovány zvlášť.
c) Místy je v práci trochu těžkopádná stylistika (viz. např. „Nemanželské děti neměly stejná
práva jako děti manželské. Protože kdyby měly manželské i nemanželské děti stejná práva, tak
by mohly uzavření manželství považovat za zbytečné.“ Kdo by mohl považovat manželství za
zbytečné? Děti?
d) Celkově je práce na mnoha místech psána velmi „žoviálním“ stylem. Viz. Např. vyjádření
„Vedení dětského domova mělo také zájem na sexuální výchově mladých, čímž předcházelo
nemilým překvapením“.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaký je přínos práce pro současnou speciálně pedagogickou teorii a praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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Mgr. Martin Kaliba